

حوصلة حول إحصائيات الإستثمارات الفلاحية
من صنف " ب " و " ج " المتمتعة بإمتميازات مجلة تشجيع الإستثمارات
إلى غاية شهر ديسمبر

31 ديسمبر 2016

نسبة التطور 2016/2015	نسبة التطور 2016/2014	2 016	2 015	2 014	عمليات الإستثمار المتمتعة بإمتميازات مجلة تشجيع الإستثمارات
					التصاريح بالإستثمار
%12,9	%14,0	6 858	6 077	6 016	عدد العمليات
%6,5	%32,0	1040 866	977 402	788 801	الإستثمارات (1000 دينار)
					الإمتميازات المالية
%0,8	%7,8	4 763	4 726	4 420	عدد العمليات
%7,8	%18,4	736 573	683 509	622 294	الإستثمارات (1000 دينار)
%4,1	%15,5	5 868	5 635	5 082	مواطن الشغل
					القروض العقارية
%1,0	%0,0	99	98	99	عدد القروض
%6,3	%12,3	7 841	7 378	6 979	مبلغ القروض (1000 دينار)
-%0,1	%1,9	1 035	1 037	1 017	مساحة (هك)

التطور الشهري لمجموع الإستثمارات المصادق عليها للحصول
على الإمتميازات المالية لمجلة تشجيع الإستثمارات

الوحدة: مليون دينار

ديسمبر	نوفمبر	أكتوبر	سبتمبر	أوت	جويلية	جوان	ماي	أفريل	مارس	فيفري	جانفي	السنة
622,3	444,7	420,5	371,2	349,0	309,7	250,4	176,5	139,0	71,9	35,4	9,4	2014
683,5	457,4	394,7	331,5	291,5	251,3	213,8	164,7	144,5	84,3	55,9	18,6	2015
736,6	551,5	475,9	414,6	386,1	361,4	318,4	260,3	159,9	128,7	71,6	9,5	2016

عمليات الإستثمار المصادق عليها للحصول على الإمتيازات المالية

توزيع حسب المناطق إلى غاية شهر ديسمبر

31 ديسمبر 2016

الوحدة: ألف دينار

مواطن الشغل			الإستثمارات			العدد			الولايات
نسبة التطور	2016	2015	نسبة التطور	2016	2015	نسبة التطور	2016	2015	
-%17,8	37	45	-%21,4	1 663	2 116	%20,0	24	20	تونس
%21,6	45	37	%12,9	4 300	3 808	-%10,9	41	46	أريانة
%115,3	295	137	%31,3	19 658	14 969	-%13,0	67	77	بن عروس
-%41,8	280	481	%4,4	55 953	53 598	%2,8	409	398	نابل
-%0,9	108	109	%104,2	50 648	24 798	%5,5	134	127	زغوان
-%17,8	411	500	%16,5	35 721	30 659	%5,2	223	212	بنزرت
-%43,8	127	226	-%71,9	16 603	59 018	-%22,2	63	81	منوبة
-%15,1	1 303	1 535	-%2,3	184 546	188 965	%0,0	961	961	الشمال الشرقي
%0,6	171	170	-%61,7	24 066	62 799	-%25,4	147	197	باجة
%5,5	191	181	%49,5	25 142	16 818	-%13,4	175	202	جندوبة
%19,3	204	171	-%13,2	15 951	18 374	-%9,1	300	330	الكاف
%146,9	79	32	%63,7	21 710	13 262	-%1,7	237	241	سليانة
%16,4	645	554	-%21,9	86 869	111 253	-%11,4	859	970	الشمال الغربي
%3,6	406	392	%56,5	112 331	71 792	-%14,5	171	200	القيروان
%14,4	808	706	%23,5	50 574	40 938	-%1,3	776	786	القصرين
%6,4	547	514	%11,2	50 018	44 977	-%2,2	395	404	سيدي بوزيد
%9,2	1 761	1 612	%35,0	212 923	157 707	-%3,5	1 342	1 390	الوسط الغربي
%68,3	101	60	%155,3	21 976	8 608	%16,4	85	73	سوسة
%20,7	361	299	%15,3	39 567	34 322	%16,7	161	138	المنستير
%23,2	308	250	%24,1	45 006	36 264	%13,0	209	185	المهدية
-%15,8	272	323	%3,6	46 640	45 006	%15,5	216	187	صفاقس
%11,8	1 042	932	%23,3	153 188	124 200	%15,1	671	583	الوسط الشرقي
%20,3	468	389	%2,2	36 261	35 483	%26,8	355	280	قفصة
%50,0	78	52	%34,3	7 225	5 379	%2,9	70	68	توزر
%1,1	95	94	%0,1	10 146	10 138	-%14,9	103	121	قبلي
%19,8	641	535	%5,2	53 632	51 000	%12,6	528	469	الجنوب الغربي
-%15,7	150	178	-%16,6	22 557	27 062	-%5,6	135	143	قابس
%26,1	208	165	%2,5	13 251	12 923	%67,7	166	99	مدنين
-%4,8	118	124	-%7,6	9 607	10 399	-%9,0	101	111	تطاوين
%1,9	476	467	-%9,9	45 415	50 383	%13,9	402	353	الجنوب الشرقي
%4,1	5 868	5 635	%7,8	736 573	683 509	%0,8	4 763	4 726	المجموع العام
									منها *
%48,6	263	177	%82,9	34 509	18 865	%45,0	29	20	شركات إحياء
-%12,4	198	226	%11,1	25 793	23 225	-%18,2	9	11	شركات مختلطة
%3,9	1 049	1 010	%4,4	75 050	71 903	%6,0	905	854	باعثون شبان
%37,4	547	398	%23,3	34 221	27 760	%34,6	358	266	باعثون جدد
%3,4	61	59	%86,6	10 758	5 764	-%27,5	50	69	مواطنون بالخارج

قيمة الإستثمارات المصادق عليها للحصول على الإمتيازات المالية
توزيع حسب المناطق والأنشطة
إلى غاية شهر ديسمبر

31 ديسمبر 2016

الوحدة: ألف دينار

المجموع		الاقتصاد في المياه غير الفلاحية		التحويل الأولي المندمج		خدمات فلاحية		تربية أحياء مائية		صيد بحري		فلاحة		الولايات
2016	2015	2016	2015	2016	2015	2016	2015	2016	2015	2016	2015	2016	2015	
1 663	2 116	0	0	0	0	1 182	1 093	0	0	174	966	307	56	تونس
4 300	3 808	0	0	240	0	1 191	1 930	0	0	0	0	2 869	1 878	أريانة
19 658	14 969	0	0	0	4 182	924	4 281	0	0	0	0	18 734	6 506	بن عروس
55 953	53 598	0	0	500	6 114	7 689	9 390	2 845	7 000	3 907	3 155	41 013	27 939	نابل
50 648	24 798	0	0	0	0	2 283	1 604	0	0	0	0	48 365	23 193	زغوان
35 721	30 659	0	0	223	5	8 775	10 026	5 400	59	1 156	4 964	20 167	15 605	بنزرت
16 603	59 018	0	0	0	0	908	12 590	0	0	0	0	15 695	46 427	منوبة
184 546	188 965	0	0	963	10 301	22 952	40 915	8 245	7 059	5 237	9 086	147 150	121 605	الشمال الشرقي
24 066	62 799	0	0	0	0	4 704	5 176	0	0	0	0	19 362	57 623	باجة
25 142	16 818	0	0	0	0	10 864	7 965	0	0	892	1 097	13 386	7 756	جنوبية
15 951	18 374	0	0	0	0	7 215	3 764	0	0	0	0	8 736	14 610	الكاف
21 710	13 262	0	0	0	0	6 045	1 791	0	0	0	0	15 665	11 471	سليانة
86 869	111 253	0	0	0	0	28 828	18 696	0	0	892	1 097	57 149	91 461	الشمال الغربي
112 331	71 792	0	0	13 600	13 585	6 989	7 271	0	0	0	0	91 742	50 936	القيروان
50 574	40 938	0	0	203	263	3 113	1 843	0	0	0	0	47 259	38 833	القصرين
50 018	44 977	0	0	0	5 320	8 509	6 566	0	0	0	0	41 509	33 091	سيدي بوزيد
212 923	157 707	0	0	13 803	19 168	18 611	15 680	0	0	0	0	180 510	122 859	الوسط الغربي
21 976	8 608	0	0	0	310	2 320	1 742	11 726	1 525	221	70	7 710	4 962	سوسة
39 567	34 322	0	0	913	3 496	3 242	2 865	18 551	9 709	7 770	7 728	9 090	10 524	المنستير
45 006	36 264	0	0	4 132	5 324	8 705	6 906	5 700	10 750	8 346	5 076	18 124	8 208	المهدية
46 640	45 006	0	0	0	0	16 521	3 364	40	0	10 269	15 747	19 810	25 895	صفاقس
153 188	124 200	0	0	5 045	9 130	30 788	14 876	36 017	21 984	26 606	28 621	54 733	49 589	الوسط الشرقي
36 261	35 483	0	0	0	0	9 718	8 340	0	0	0	0	26 543	27 143	قفصة
7 225	5 379	0	0	818	167	1 625	2 450	0	0	0	0	4 782	2 762	توزر
10 146	10 138	0	0	3 561	1 307	4 777	6 967	0	0	0	0	1 808	1 863	قبلي
53 632	51 000	0	0	4 378	1 475	16 119	17 757	0	0	0	0	33 134	31 768	الجنوب الغربي
22 557	27 062	0	0	1 154	940	2 475	2 238	3 327	3 649	2 448	1 712	13 153	18 523	قابس
13 251	12 923	0	0	0	0	3 412	2 725	0	0	2 830	2 435	7 009	7 764	مدنين
9 607	10 399	0	0	40	0	2 163	198	0	0	0	0	7 404	10 201	نطاوين
45 415	50 383	0	0	1 194	940	8 049	5 160	3 327	3 649	5 278	4 147	27 566	36 487	الجنوب الشرقي
736 573	683 509	0	0	25 382	41 014	125 347	113 084	47 589	32 692	38 012	42 951	500 242	453 769	المجموع العام
100%	100%	0%	0%	3%	6%	17%	17%	6%	5%	5%	6%	68%	66%	%

عمليات الإستثمار المصادق عليها للحصول على الإمتيازات المالية
توزيع حسب المناطق و أنواع العمليات
إلى غاية شهر ديسمبر

31 ديسمبر 2016

الوحدة: ألف دينار

2.016									2.015									المناطق
المجموع			مشروع مندمج			عملية منفردة			المجموع			مشروع مندمج			عملية منفردة			
مبلغ/عدد	الإستثمارات	عدد	مبلغ/عدد	الإستثمارات	عدد	مبلغ/عدد	الإستثمارات	عدد	مبلغ/عدد	الإستثمارات	عدد	مبلغ/عدد	الإستثمارات	عدد	مبلغ/عدد	الإستثمارات	عدد	
192	184 546	961	748	137 677	184	60	46 869	777	197	188 965	961	692	128 052	185	78	60 913	776	الشمال الشرقي
101	86 869	859	553	41 998	76	57	44 871	783	115	111 253	970	919	63 425	69	53	47 828	901	الشمال الغربي
159	212 923	1 342	292	155 920	534	71	57 003	808	113	157 707	1 390	237	118 572	500	44	39 135	890	الوسط الغربي
228	153 188	671	289	141 709	491	64	11 480	180	213	124 200	583	258	106 293	412	105	17 907	171	الوسط الشرقي
102	53 632	528	124	37 332	301	72	16 299	227	109	51 000	469	148	37 370	253	63	13 630	216	الجنوب الغربي
113	45 415	402	239	31 296	131	52	14 118	271	143	50 383	353	310	38 445	124	52	11 938	229	الجنوب الشرقي
155	736 573	4 763	318	545 932	1 717	63	190 641	3 046	145	683 509	4 726	319	492 158	1 543	60	191 351	3 183	المجموع
	100%	100%		74%	36%		26%	64%		100%	100%		72%	33%		28%	67%	%

توزيع حسب المناطق والأصناف

31 ديسمبر 2016

الوحدة: ألف دينار

2.016									2.015									المناطق
المجموع			صنف " ج "			صنف " ب "			المجموع			صنف " ج "			صنف " ب "			
مبلغ/عدد	الإستثمارات	عدد	مبلغ/عدد	الإستثمارات	عدد	مبلغ/عدد	الإستثمارات	عدد	مبلغ/عدد	الإستثمارات	عدد	مبلغ/عدد	الإستثمارات	عدد	مبلغ/عدد	الإستثمارات	عدد	
192	184 546	961	261	164 938	631	59	19 609	330	197	188 965	961	266	168 313	632	63	20 652	329	الشمال الشرقي
101	86 869	859	152	72 058	475	39	14 811	384	115	111 253	970	169	93 181	550	43	18 072	420	الشمال الغربي
159	212 923	1 342	313	151 384	484	72	61 539	858	113	157 707	1 390	201	104 792	522	61	52 915	868	الوسط الغربي
228	153 188	671	298	130 137	436	98	23 052	235	213	124 200	583	284	105 210	371	90	18 990	212	الوسط الشرقي
102	53 632	528	121	32 633	270	81	20 999	258	109	51 000	469	133	36 514	275	75	14 486	194	الجنوب الغربي
113	45 415	402	158	26 039	165	82	19 376	237		50 383	353	227	29 718	131	93	20 665	222	الجنوب الشرقي
155	736 573	4 763	235	577 188	2 461	69	159 385	2 302	145	683 509	4 726	217	537 729	2 481	65	145 780	2 245	المجموع
	100%	100%		78%	52%		22%	48%		100%	100%		79%	52%		21%	48%	%

عمليات الإستثمار المصادق عليها للحصول على الإمتيازات المالية
توزيع حسب المكونات الأساسية إلى غاية ديسمبر

الوحدة: ألف دينار

31 ديسمبر 2016

العناصر	2015		2016		التطور %
	المبلغ	%	المبلغ	%	
البناءات	132 024	19,3%	142 126	19,3%	7,7%
التهيئة	67 198	9,8%	65 703	8,9%	-2,2%
التجهيزات	348 772	51,0%	378 182	51,3%	8,4%
التجهيزات المتقلة	34 475	5,0%	38 317	5,2%	11,1%
المواشي	20 504	3,0%	23 227	3,2%	13,3%
الغراسات	27 612	4,0%	32 675	4,4%	18,3%
غير ذلك من المصاريف	14 836	2,2%	17 714	2,4%	19,4%
المال المتداول	38 087	5,6%	38 629	5,2%	1,4%
المجموع	683 509	100,0%	736 573	100,0%	7,8%

عمليات الإستثمار المصادق عليها للحصول على الإمتيازات المالية
توزيع حسب مصادر التمويل إلى غاية شهر ديسمبر

الوحدة: ألف دينار

31 ديسمبر 2016

العناصر	2015		2016		تطور النسبة 2016/2015
	المبلغ	%	المبلغ	%	
التمويل الذاتي	515 050	75,35%	574 179	77,95%	3,4%
منح الإستثمار	91 188	13,34%	97 808	13,28%	-0,5%
إعتماد الإستثمار	519	0,08%	594	0,08%	6,2%
قروض	76 752	11,23%	63 993	8,69%	-22,6%
المجموع	683 509	100,00%	736 573	100,00%	

الوحدة: ألف دينار

31 ديسمبر 2016

العناصر	2015		2016		تطور النسبة 2016/2015	
	صنف ب	صنف ج	صنف ب	صنف ج	صنف ب	صنف ج
التمويل الذاتي	74,8%	75,5%	74,7%	78,9%	-0,1%	4,4%
منح الإستثمار	21,1%	11,2%	21,3%	11,1%	1,0%	-1,3%
إعتماد الإستثمار	0,0%	0,1%	0,1%	0,1%	100,0%	0,0%
قروض	4,1%	13,2%	3,9%	10,0%	-5,1%	-24,2%
المجموع	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%		

عمليات الإستثمار المتحصلة على الإمتيازات المالية
توزيع الإستثمارات والمنح حسب الجهات
إلى غاية شهر ديسمبر

31 ديسمبر 2016

الوحدة: ألف دينار

تطور (%)		2016			2015			الولايات
المنح	الإستثمارات	المنح/الإستثمار	المنح	الإستثمارات	المنح/الإستثمار	المنح	الإستثمارات	
-31,9%	-21,4%	10,6%	176	1 663	12,2%	258	2 116	تونس
5,2%	12,9%	9,6%	413	4 300	10,3%	393	3 808	أريانة
11,3%	31,3%	8,6%	1 691	19 658	10,1%	1 518	14 969	بن عروس
11,1%	4,4%	8,9%	5 003	55 953	8,4%	4 502	53 598	نابل
14,8%	104,2%	6,6%	3 365	50 648	11,8%	2 932	24 798	زغوان
8,4%	16,5%	10,6%	3 797	35 721	11,4%	3 504	30 659	بنزرت
-68,9%	-71,9%	10,2%	1 686	16 603	9,2%	5 420	59 018	منوبة
-12,9%	-2,3%	8,7%	16 131	184 546	9,8%	18 527	188 965	الشمال الشرقي
-40,5%	-61,7%	10,7%	2 566	24 066	6,9%	4 315	62 799	باجة
55,0%	49,5%	12,7%	3 185	25 142	12,2%	2 055	16 818	جندوبة
-21,1%	-13,2%	14,3%	2 275	15 951	15,7%	2 884	18 374	الكاف
44,3%	63,7%	17,9%	3 884	21 710	20,3%	2 691	13 262	سليانة
-0,3%	-21,9%	13,7%	11 910	86 869	10,7%	11 946	111 253	الشمال الغربي
46,0%	56,5%	18,7%	21 062	112 331	20,1%	14 428	71 792	القيروان
16,7%	23,5%	19,4%	9 807	50 574	20,5%	8 406	40 938	القصرين
6,2%	11,2%	15,8%	7 891	50 018	16,5%	7 433	44 977	سيدي بوزيد
28,1%	35,0%	18,2%	38 760	212 923	19,2%	30 267	157 707	الوسط الغربي
66,9%	155,3%	6,2%	1 353	21 976	9,4%	811	8 608	سوسة
-18,2%	15,3%	6,6%	2 605	39 567	9,3%	3 183	34 322	المنستير
22,7%	24,1%	9,3%	4 192	45 006	9,4%	3 416	36 264	المهدية
-4,7%	3,6%	7,7%	3 604	46 640	8,4%	3 780	45 006	صفاقس
5,0%	23,3%	7,7%	11 755	153 188	9,0%	11 190	124 200	الوسط الشرقي
8,0%	2,2%	21,5%	7 783	36 261	20,3%	7 210	35 483	قفصة
94,2%	34,3%	22,1%	1 600	7 225	15,3%	824	5 379	توزر
-16,6%	0,1%	21,7%	2 200	10 146	26,0%	2 638	10 138	قبلي
8,6%	5,2%	21,6%	11 584	53 632	20,9%	10 671	51 000	الجنوب الغربي
-13,9%	-16,6%	15,9%	3 576	22 557	15,3%	4 153	27 062	قابس
-4,7%	2,5%	16,1%	2 133	13 251	17,3%	2 238	12 923	مدنين
-10,7%	-7,6%	20,4%	1 960	9 607	21,1%	2 196	10 399	تطاوين
-10,7%	-9,9%	16,9%	7 669	45 415	17,0%	8 587	50 383	الجنوب الشرقي
7,3%	7,8%	13,3%	97 808	736 573	13,3%	91 188	683 509	المجموع العام

عمليات الإستثمار المصادق عليها للحصول على الإمتيازات المالية
في مجال الإستثمار في الإقتصاد في مياه الري
إلى غاية شهر ديسمبر

31 ديسمبر 2016

الوحدة: ألف دينار

الولايات	العدد			المنح			المساحة (هكتار)		
	2015	2016	تطور %	2015	2016	تطور %	2015	2016	تطور %
تونس	0	2		0	16		0	8	
أريانة	9	12	33,3%	40	55	37,4%	12	12	0,0%
بن عروس	36	45	25,0%	147	167	13,4%	41	85	107,3%
نابل	103	110	6,8%	601	725	20,6%	245	279	13,9%
زغوان	43	45	4,7%	400	326	-18,6%	115	270	134,8%
بنزرت	19	26	36,8%	213	260	21,8%	25	18	-28,0%
منوبة	42	41	-2,4%	352	370	5,1%	111	43	-61,3%
الشمال الشرقي	252	281	11,5%	1 754	1 919	9,4%	549	715	30,2%
باجة	27	24	-11,1%	258	363	40,6%	64	67	4,7%
جندوبة	28	31	10,7%	179	236	32,0%	66	84	27,3%
الكاف	29	27	-6,9%	128	110	-14,1%	23	44	91,3%
سليانة	32	50	56,3%	181	342	89,3%	195	170	-12,8%
الشمال الغربي	116	132	13,8%	745	1 051	41,0%	348	365	4,9%
القنيطرة	62	52	-16,1%	648	452	-30,2%	159	132	-17,0%
القصرين	307	364	18,6%	1 849	2 423	31,0%	1 149	1 552	35,1%
سيدي بوزيد	188	192	2,1%	1 520	1 826	20,1%	925	1 182	27,8%
الوسط الغربي	557	608	9,2%	4 017	4 701	17,0%	2 233	2 866	28,3%
سوسة	15	15	0,0%	90	97	8,1%	45	58	28,9%
المنستير	7	8	14,3%	12	13	6,3%	4	6	
المهدية	6	7	16,7%	17	44	160,2%	19	30	57,9%
صفاقس	24	31	29,2%	396	344	-13,2%	408	200	-51,0%
الوسط الشرقي	52	61	17,3%	514	497	-3,3%	476	294	-38,2%
قفصة	122	163	33,6%	1 464	1 736	18,6%	105	44	-58,1%
توزر	18	30	66,7%	69	252	263,9%	330	533	61,5%
قبلي	6	8	33,3%	1 026	566	-44,9%	98	170	73,5%
الجنوب الغربي	146	201	37,7%	2 559	2 554	-0,2%	533	747	40,2%
قابس	31	27	-12,9%	248	180	-27,6%	133	137	3,0%
مدنين	17	24	41,2%	75	85	13,0%	24	26	8,3%
تطاوين	83	52	-37,3%	366	273	-25,6%	166	81	-51,2%
الجنوب الشرقي	131	103	-21,4%	689	537	-22,1%	323	244	-24,5%
المجموع العام	1 254	1 386	10,5%	10 279	11 259	9,5%	4 462	5 231	17,2%

عمليات الإستثمار المتحصلة على وصل تصريح بالإستثمار
توزيع الإستثمارات حسب الجهات
إلى غاية شهر ديسمبر

31 ديسمبر 2016

الوحدة: ألف دينار

الإستثمارات			العدد			الولايات
النسبة	2016	2015	النسبة	2016	2015	
-30,3%	5 503	7 896	-36,8%	67	106	تونس
-0,7%	7 827	7 880	-26,9%	57	78	أريانة
4,7%	36 501	34 856	18,7%	146	123	بن عروس
-18,0%	60 304	73 584	24,1%	653	526	نابل
-1,2%	54 453	55 123	14,9%	170	148	زغوان
6,2%	45 779	43 098	18,4%	335	283	بنزرت
-63,9%	25 600	70 873	39,6%	141	101	منوبة
-19,6%	235 966	293 309	14,9%	1 569	1 365	الشمال الشرقي
-75,9%	24 544	101 918	-12,1%	196	223	باجة
43,8%	27 883	19 392	-4,1%	212	221	جندوبة
38,3%	29 428	21 273	17,6%	395	336	الكاف
99,9%	34 408	17 209	14,3%	287	251	سليانة
-27,2%	116 263	159 792	5,7%	1 090	1 031	الشمال الغربي
55,5%	125 382	80 656	5,0%	334	318	القيروان
42,0%	67 247	47 346	29,8%	1 064	820	القصرين
21,5%	74 551	61 369	6,7%	544	510	سيدي بوزيد
41,1%	267 180	189 371	17,8%	1 942	1 648	الوسط الغربي
69,1%	30 178	17 850	29,9%	87	67	سوسة
-12,4%	36 911	42 122	-1,0%	189	191	المنستير
-30,1%	41 200	58 970	-3,1%	312	322	المهدية
6,5%	74 054	69 522	14,4%	452	395	صفاقس
-3,2%	182 344	188 464	6,7%	1 040	975	الوسط الشرقي
48,0%	41 242	27 869	45,9%	423	290	قفصة
12,6%	12 404	11 020	-6,7%	70	75	توزر
48,4%	18 490	12 459	35,1%	150	111	قبلي
40,5%	72 136	51 348	35,1%	643	476	الجنوب الغربي
120,8%	122 988	55 696	-6,3%	192	205	قابس
16,6%	29 803	25 549	24,4%	270	217	مدنين
2,3%	14 187	13 872	-30,0%	112	160	تطاوين
75,5%	166 977	95 117	-1,4%	574	582	الجنوب الشرقي
6,5%	1040 866	977 402	12,9%	6 858	6 077	المجموع العام

قيمة الإستثمارات المتحصلة على وصل تصريح بالإستثمار
توزيع حسب الجهات والأنشطة
إلى غاية شهر ديسمبر

31 ديسمبر 2016

الوحدة: ألف دينار

المجموع		الاقتصاد في المياه غير الفلاحية		التحويل الأولي المندمج		خدمات فلاحية		تربية أحياء مائية		صيد بحري		فلاحة		الولايات
2016	2015	2016	2015	2016	2015	2016	2015	2016	2015	2016	2015	2016	2015	
5 503	7 896	0	0	0	90	4 693	5 857	0	0	528	633	282	1 315	تونس
7 827	7 880	0	0	3 356	344	2 873	2 754	0	0	0	0	1 598	4 782	أريانة
36 501	34 856	0	0	6 623	2 262	2 162	4 575	0	0	0	0	27 717	28 019	بن عروس
60 304	73 584	0	0	5 300	5 777	13 448	8 452	2 344	638	5 407	2 960	33 805	55 757	نايل
54 453	55 123	0	0	3 209	98	1 330	2 501	0	0	0	0	49 914	52 524	زغوان
45 779	43 098	0	0	1 038	791	13 053	10 300	227	425	4 049	2 508	27 412	29 073	بنزرت
25 600	70 873	0	0	3 739	66	3 716	2 640	0	0	0	0	18 145	68 167	منوبة
235 966	293 309	0	0	23 265	9 428	41 274	37 080	2 571	1 063	9 985	6 101	158 872	239 637	الشمال الشرقي
24 544	101 918	0	0	0	381	6 247	8 174	0	0	0	0	18 297	93 363	باجة
27 883	19 392	0	0	0	0	15 239	10 018	0	0	1 104	1 145	11 540	8 229	جندوبة
29 428	21 273	0	0	999	880	13 882	9 068	0	0	0	0	14 548	11 326	الكاف
34 408	17 209	0	0	0	0	7 338	3 698	0	0	0	0	27 070	13 511	سليانة
116 263	159 792	0	0	999	1 261	42 707	30 958	0	0	1 104	1 145	71 454	126 428	الشمال الغربي
125 382	80 656	0	0	82 046	25 011	10 278	15 091	0	0	0	0	33 057	40 554	القيروان
67 247	47 346	0	0	4 596	3 999	3 322	3 812	0	0	0	0	59 328	39 535	القصرين
74 551	61 369	0	0	0	3 736	13 382	10 483	0	0	0	0	61 170	47 150	سيدي بوزيد
267 180	189 371	0	0	86 642	32 746	26 983	29 386	0	0	0	0	153 555	127 239	الوسط الغربي
30 178	17 850	0	0	0	310	1 671	12 450	20 000	649	221	70	8 288	4 371	سوسة
36 911	42 122	0	0	4 673	5 891	3 369	3 373	19 515	12 471	5 588	8 123	3 766	12 264	المنستير
41 200	58 970	0	0	2 828	4 237	8 507	12 483	2 367	21 497	13 478	6 186	14 021	14 566	المهدية
74 054	69 522	0	0	0	0	10 402	7 520	40	0	11 704	19 220	51 908	42 781	صفاقس
182 344	188 464	0	0	7 501	10 439	23 949	35 827	41 922	34 617	30 990	33 600	77 982	73 982	الوسط الشرقي
41 242	27 869	0	0	1 238	0	11 331	9 420	0	0	0	0	28 674	18 448	قفصة
12 404	11 020	0	0	2 653	2 030	1 498	2 396	0	0	0	0	8 253	6 595	توزر
18 490	12 459	0	0	4 002	2 586	6 298	5 686	0	0	0	0	8 191	4 187	قبلي
72 136	51 348	0	0	7 893	4 615	19 126	17 502	0	0	0	0	45 117	29 230	الجنوب الغربي
122 988	55 696	0	0	76	1 820	5 700	12 437	0	2 981	2 393	2 263	114 819	36 196	قابس
29 803	25 549	0	0	1 651	162	4 330	3 530	266	4 718	5 844	1 608	17 712	15 531	مدنين
14 187	13 872	0	0	570	0	768	4 415	0	0	0	0	12 849	9 457	تطاوين
166 977	95 117	0	0	2 297	1 982	10 798	20 381	266	7 699	8 237	3 872	145 379	61 183	الجنوب الشرقي
1 040 866	977 402	0	0	128 596	60 471	164 837	171 135	44 759	43 379	50 316	44 717	652 359	657 700	المجموع العام
100%	100%	0%	0%	12%	6%	16%	18%	4%	4%	5%	5%	63%	67%	%

القروض العقارية المصادق عليها من طرف
لجنة إسناد الإمتيازات
إلى غاية شهر ديسمبر

31 ديسمبر 2016

العناصر	عدد القروض	قيمة شراء الأراضي ألف دينار	مبلغ القروض ألف دينار	المساحة هك
2015				
الشمال	17	2 010	1 721	172
الوسط	65	6 313	4 604	693
الجنوب	16	1 322	1 053	171
المجموع	98	9 645	7 378	1 037
2016				
الشمال	15	2 307	1 746	131
الوسط	65	6 071	4 869	716
الجنوب	19	1 621	1 226	188
المجموع	99	9 999	7 841	1 035
نسبة التطور %				
الشمال	-%11,8	%14,8	%1,5	-%24,0
الوسط	%0,0	-%3,8	%5,8	%3,4
الجنوب	%18,8	%22,6	%16,4	%9,9
المجموع	%1,0	%3,7	%6,3	-%0,1

المشاريع ذات المساهمات الأجنبية
عمليات الإستثمار المصادق عليها للحصول على الإمتيازات المالية
إلى غاية شهر ديسمبر

31 ديسمبر 2016

الوحدة: ألف دينار

العناصر	العدد		الإستثمارات		مواطن الشغل	
	2016	2015	نسبة التطور	2016	2015	نسبة التطور
إحداثيات	2	5	-%60,0	3 827	14 550	-%73,7
توسعة و تجديد	7	6	%16,7	21 966	8 675	%153,2
المجموع	9	11	-%18,2	25 793	23 225	%11,1

المشاريع ذات المساهمات الأجنبية
عمليات الإستثمار المتحصلة على وصل تصريح بالإستثمار
إلى غاية شهر ديسمبر

31 ديسمبر 2016

الوحدة: ألف دينار

العناصر	العدد		الإستثمارات	
	2016	2015	نسبة التطور	2016
إحداثيات	7	9	-%22,2	108 307
توسعة و تجديد	4	12	-%66,7	2 640
المجموع	11	21	-%47,6	110 947